
----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1  

  

 

 

 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СОКУРСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

 ВЫПУСК  № 30                   01 октября    2024 год 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  СОКУРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25.09.2024г.                                                              №  353 

 

 

О проведении капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах 

 

В целях исполнения постановления Правительства Новосибирской области от 27.11.2013 № 524-п «Об 

утверждении Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Новосибирской области, на 2014-2038 годы», в соответствии с Жилищным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Провести в 2025 году капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных по адресу: 

 

ВЕСТИ  
СОКУРСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

 



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2  

  

 

 

 

 

 

 

     - пос.Смоленский, улица Победы, д.6,  Мошковского района, Новосибирской области (ремонт крыши); 

    - с.Сокур, улица Рабочая, д.6, Мошковского района, Новосибирской области (ремонт крыши); 

- с.Сокур, улица Рабочая, д.8, Мошковского района, Новосибирской области (ремонт крыши); 

- с.Сокур, улица Рабочая, д.10, Мошковского района, Новосибирской области (ремонт крыши), собственники помещений, 

в которых не приняли решение о проведении капитального ремонта общего имущества, согласно перечню (приложение) 

в соответствии с  постановлением Правительства Новосибирской области от 19.07.2022  № 331-п «Об утверждении 

краткосрочного (сроком на три года) плана реализации региональной программы капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новосибирской области, на 2023–2025 годы») в 

сроки, установленные региональной программой капитального ремонта. 

       2.  Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета» и разместить на 

официальном  сайте администрации Сокурского сельсовета www.sokur.nso.ru. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Сокурского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                                                                             П.М.Дубовский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3  

  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25.09.2024 № 354 

 

О передаче объектов Администрацией Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в 

безвозмездное владение и пользование системообразующей территориальной сетевой организации в Новосибирской 

области Акционерному обществу «Региональные электрические сети» 

 

    В соответствии с частью 6 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 статьи 46.4 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ 

«Об электроэнергетике», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2024 № 1229, с учетом 

Постановления Губернатора Новосибирской области от 03.09.2024 № 164 «Об определении системообразующей 

территориальной сетевой организации в Новосибирской области», Уставом Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, 

Постановляю: 

1. С 01.01.2025 года передать в безвозмездное владение и пользование системообразующей 

территориальной сетевой организации в Новосибирской области Акционерному обществу «Региональные 

электрические сети» (ОГРН 1045402509437) объекты электросетевого хозяйства, находящиеся в 

собственности Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, согласно приложению 

№ 1 к настоящему Постановлению; 

2. Ответственному специалисту обеспечить заключения договора о передаче объектов электросетевого 

хозяйства в безвозмездное владение и пользование в установленный действующим законодательством срок; 

3. Контроль оставляю за собой. 

 

Глава Сокурского сельсовета 

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                                                                            П.М. Дубовский 



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4  

  

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 

Сокурского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области 

от 25.09.2024 г. № 354 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов электросетевого хозяйства, подлежащих передаче администрацией Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в безвозмездное владение и пользование системообразующей территориальной сетевой 

организации в Новосибирской области Акционерному обществу «Региональные электрические сети» 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Сооружение, 

назначение:1.1. 

Сооружения 

электроэнергетики: 

Количество 

этажей: 1 

(трансформаторная 

подстанция ТП-

6/0,4 кВ 4м-8б) 

 

 

 

Новосибирская 

область, 

Мошковский 

район, с. 

Сокур, квартал 

7, 16а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф-6-486 

ПС 110/6 

кВ 

«Лазурная 

АО 

«РЭС» 

 

 

 

 

 

 

2,80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

250,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КТПН-

10/0,4 кВ 4 

М-350 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

238820,18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5  

  

 

 

 

 

 

 

Таблица №2 

№  Наименование имущества, местонахождение, 

назначение 

Характеристика Первоначальная 

балансовая 

стоимость, руб Год ввода в 

эксплуатацию 

Площадь, кв.м. 

1 Трансформаторная подстанция ПКТП – ТВ 630 

– 10/0,4 кВ № 138 (с трансформатором 

мощностью 400 кВА). Адрес: Новосибирская 

область, Мошковский район, поселок 

Барлакский (ул. Центральная) 

 

2014 

 

7,60 

 

682000,00 

2 Трансформаторная подстанция ТП № 4М – 330 

ВЛ -0,4кВ  

Адрес: Новосибирская область, Мошковский 

район, с. Сокур, квартал 4, д. 5 

2010 80 не 

определена 

3 Линия электропередач Вл – 04 кВ, назначение: 

Сооружения электроэнергетики. 

Протяженность: 4146.0000 м. Адрес: 

Новосибирская область, Мошковский район, п. 

Барлакский. 

В том числе: 

1978, 1989, 

2014  

  

 

 

 

 

 

ВЛ – 04 кВ Ф -1,2,3,4,5 от ПКТП –ТВ 10/0,4 кВ 

4 М – 138 протяженность 3, 646 км, 96 

деревянных опор с ж/б приставками, провод А – 

1978, 2014  

(Ф. № 4,5) 

 

3,22 



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6  

  

 

 

 

 

 

 

16, А – 35, А – 50, СИП 4*16, СИП 4*25, 

введены в эксплуатацию в периоды 1978-2014 

гг. 

52 512,00 

 ВЛ – 10 кВ от опоры № 2/4, 2/5, 5/1-5/5 до 

КТПН 4М-138, протяженностью 0,77 км, 7 ж/б 

опор, провод А-50, АС - 70 

 

1989 

 

 

0,670 

Итого: 734515,00 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7  

  

 

 

 

 

 

 

Администрация Мошковского района Новосибирской области информирует: 

Администрация Мошковского района Новосибирской области информирует о возможности предоставления в собственность 

земельных участков, имеющих местоположение:  

- Новосибирская область, Мошковский район, п. Емельяновский, в кадастровом квартале 54:18:070202, общей площадью 800 

кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства; 

- Новосибирская область, Мошковский район, п. Емельяновский, в кадастровом квартале 54:18:070202, общей площадью 800 

кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства; 

- Новосибирская область, Мошковский район, п. Емельяновский, в кадастровом квартале 54:18:070202, общей площадью 800 

кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства; 

- Новосибирская область, Мошковский район, п. Емельяновский, в кадастровом квартале 54:18:070202, общей площадью 800 

кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства; 

- Новосибирская область, Мошковский район, Новомошковский сельсовет, с кадастровым номером 54:18:000000:2688, общей 

площадью 169959 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для ведения 

сельского хозяйства. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка вправе в течение 30 дней со дня опубликования и 

размещения извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-продажи 

земельного участка. 

Заявления о намерении участвовать в аукционе по установленной форме принимаются с 02 октября 2024 года по 05 ноября 

2024 года ежедневно (за исключением выходных дней) с 08:00 до 13:00 часов, с 14:00 до 16:00 часов по адресу: Новосибирская 

область, Мошковский район, р.п.Мошково, ул. Советская, 9, каб. 102, тел. (8-383-48) 21-230, по электронной почте (ежедневно без 

выходных) по адресу hns48@nso.ru. 

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться ежедневно (за исключением выходных дней) с 08:00 до 13:00 часов, 

с 14:00 до 16:00 часов по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, р.п. Мошково, ул. Советская, 9, каб. 102. 

 

 

 



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8  

  

 

 

 

 

 

 

 Особенности применения законодательства Российской 

Федерации о противодействии экстремистской деятельности в отношении религиозных текстов 

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», Библия, Коран, Танах и Ганджур, их содержание и цитаты из них не могут быть 

признаны экстремистскими материалами. 

 

«Могут ли пассажира допустить к проезду в поезде, если в билете неверно указаны его данные». 

Требования перевозки пассажиров железнодорожным транспортом при посадке пассажира в вагон 

предусматривают проверку проездного документа (билет), документа, удостоверяющего личность, на основании 

которого оформлен проездной документ (билет), при наличии льгот на проезд - документы, подтверждающие право на 

льготы, а также соответствие веса, габаритов ручной клади пассажира установленным нормам. 

При несоответствии фамилии пассажира или номера документа, удостоверяющего личность, фамилии или 

номеру документа, которые указаны в предъявляемом проездном документе (билете), при отсутствии или изменении 

(исправлении) фамилии или номера документа, удостоверяющего личность, и иных сведений в проездном документе 

(билете) пассажир к посадке в поезд дальнего следования и пригородного сообщения с указанием мест не допускается. 

В случае расхождения данных документа, удостоверяющего личность пассажира, с данными, указанными в 

проездном документе (билете) (не более одной буквы в фамилии и не более одной цифры в номере), пассажир 

допускается для проезда в поезде дальнего следования или пригородного сообщения с указанием мест. 

Если при посадке в поезд пассажир предъявляет проездной документ (билет), фамилия пассажира в котором не 

соответствует фамилии в документе, удостоверяющем личность пассажира, и документ, подтверждающий факт 

изменения фамилии, то такой пассажир допускается для проезда в поезде дальнего следования и пригородного 

сообщения с указанием мест. 

 



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9  

  

 

 

 

 

 

 

Гарантии работникам при расторжении трудового договора 

Трудовым кодексом РФ предусмотрено предоставление работникам гарантий и компенсаций, связанных с 

расторжением трудового договора. 

В ст. 178 ТК РФ приведен полный перечень оснований для выплаты работникам выходных пособий в различных 

размерах и в определенных случаях прекращения трудового договора. В силу названной нормы выходные пособия 

выплачиваются работникам при расторжении трудового договора в связи с ликвидацией организации либо сокращением 

численности штата работников организации, в связи с отказом работника от перевода на другую работу, необходимого 

ему в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо отсутствием у работодателя соответствующей работы, 

призывом работника на военную службу или направлением его на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, 

восстановлением на работе работника, ранее выполнявшего эту работу, отказом работника от перевода на работу в 

другую местность вместе с работодателем, признанием работника полностью неспособным к трудовой деятельности в 

соответствии с медицинским заключением, выданным в установленном порядке, отказом работника от продолжения 

работы в связи с изменением определенных сторонами условий трудового договора. 

При этом следует учесть, что ст. 178 ТК РФ содержит положения о том, что трудовым договором или 

коллективным договором могут предусматриваться другие случаи выплаты выходных пособий, а также устанавливаться 

повышенные размеры выходных пособий, единовременной компенсации.  

 

Что понимается под экстремистскими материалами? 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности»,  экстремистские материалы - предназначенные для распространения либо публичного 

демонстрирования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской 

деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том 

числе труды руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, фашистской партии Италии, 

выступления, изображения руководителей групп, организаций или движений, признанных преступными в соответствии с 

приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских 

стран оси (Нюрнбергского трибунала), выступления, изображения руководителей организаций, сотрудничавших с 

указанными группами, организациями или движениями, публикации, обосновывающие или оправдывающие 

национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных или иных 

преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, 

национальной или религиозной группы. 

 



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10  

  

 

 

 

 

 

 

Профилактика коррупционных нарушений 

К мерам борьбы с коррупцией, предусмотренным ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а 

также иным законодательством Российской Федерации, относятся: 

1. Запрет отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории РФ, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами (ст. 7.1 Закона). 

2. Представление сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведений о 

расходах (ст. ст. 8 и 8.1 Закона). 

3. Обязанность государственных и муниципальных служащих уведомлять об обращениях в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений (ст. 9 Закона). 

4. Меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов (ст. ст. 10 и 11 Закона). 

5. Ограничения, налагаемые на гражданина, замещавшего должность государственной или муниципальной 

службы, при заключении им трудового или гражданско-правового договора (ст. 12 Закона). 

6. Ограничения и запреты, налагаемые на государственных гражданских служащих, сотрудников Центрального 

банка РФ, государственных корпораций, публично-правовых компаний (ст. ст. 11.1, 12.1 - 12.5 Закона). Государственным 

гражданским служащим запрещается: 

- замещать другие должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления; 

- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 

- заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой 

деятельности; 

- быть поверенными или иными представителями по делам третьих лиц в органах государственной власти и 

органах местного самоуправления; 

- получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные 

законодательством РФ вознаграждения и подарки от физических и юридических лиц; 

- выезжать в служебные командировки за пределы РФ за счет средств физических и юридических лиц и т.д. 

7. Обращение в доход РФ имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его 

приобретение на законные доходы (ст. 17 Федерального закона от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"). 

8. Применение к государственным гражданским служащим взысканий за несоблюдение ограничений и запретов; 

увольнение в связи с утратой доверия (ст. ст. 59.1 и 59.2 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной 

гражданской службе Российской Федерации"). 

 

 



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11  

  

 

 

 

 

 

 

Как предотвратить совершение преступлений несовершеннолетними 

В настоящее время одной из самых сложных проблем современного общества является подростковая 

преступность. К сожалению, не каждый подросток осознает, какие совершаемые им противоправные деяния ведут к 

тяжелым последствиям. 

Очень часто несовершеннолетние совершают правонарушения, а также общественно опасные деяния, не 

задумываясь о последствиях. Рассчитывая, на то, что, не достигнув возраста привлечения к административной или 

уголовной ответственности, они не понесут наказания. 

В соответствии с Российским законодательством, несовершеннолетние при определенных условиях несут 

уголовную, административную и иную ответственность. К несовершеннолетним, совершившим преступления, могут 

быть применены принудительные меры воспитательного воздействия либо им может быть назначено наказание, а при 

освобождении от наказания судом они могут быть также помещены в специальное учебно-воспитательное учреждение 

закрытого типа. 

Несовершеннолетние старших возрастных групп за свои преступления несут именно уголовную ответственность 

с применением почти всех мер уголовного наказания. 

В целях профилактики совершения правонарушений и преступлений несовершеннолетними лицами органы 

профилактики проводят работу по следующим направлениям: 

1) ограничение влияния негативных социальных факторов, связанных с причинами и условиями преступности 

несовершеннолетних; 

2) воздействие на причины и условия, способствующие данному виду преступности; 

3) проведение профилактической работы с несовершеннолетними, склонных к совершению антиобщественных 

деяний; 

4) воздействие на группы антиобщественной направленности, участниками которых являются 

несовершеннолетние; пресечение деятельности по вовлечению несовершеннолетних граждан в преступную деятельность 

со стороны преступных элементов; 

5) профилактическая работа с неблагополучными семьями. 

Уважаемые родители, напоминаем о необходимости постоянного контроля за детьми со стороны взрослых, 

доверительном отношении и важности проявления участия к жизни ребенка, знакомства его с нормами поведения и 

общения, особенно в подростковом возрасте. 

Конституцией Российской Федерации устанавливается равное право и обязанность родителей заботиться о детях 

и воспитывать их. Положениями статьи 63 Семейного кодекса РФ предусмотрено, что родители несут ответственность за 

воспитание своих детей. 

Если ребенок нарушает общественный порядок, совершает неправомерные действия в отношении других лиц 

или чужого имущества – отвечают за подобные действия родители (представители) несовершеннолетнего. 



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12  

  

 

 

 

 

 

 

Сам несовершеннолетний правонарушитель будет поставлен на учет в комиссии по делам несовершеннолетних и 

подразделения по делам несовершеннолетних, где с ним будет проводится профилактическая работа. 

Кроме того, важную роль в предупреждении преступлений несовершеннолетних играет правовое воспитание, 

пропаганда здорового образа жизни, усиление внимание к семье, воспитанию детей. Задача родителей и педагогов 

организовать максимальную занятость ребенка, контактировать и владеть информацией об окружении ребенка, круге 

общения и интересах, кроме того установить контакт в общении с несовершеннолетним для общения на личные темы и 

волнующие проблемы ребенка. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



----№ 30, 01  октября,  2024  года, вторник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13  

  

 

 

 

 

 

 

Периодическое печатное издание органа местного самоуправления Сокурского сельсовета 

Мошковского района  Новосибирской области  № 30, октябрь 2024 год 

АДРЕС: ИЗДАТЕЛЬ: РЕДАКЦИЯ: 

633120, Новосибирская область, Администрация Сокурского Редактор: 

Мошковский район, село Сокур, сельсовета Мошковского района Ермоленко А.Е. 

Улица Советская, 13 Новосибирской области 

Тел/факс 8(383-48) 33-110                                  Тираж 50 штук 

АДРЕС В ИНТЕРНЕТЕ:                                   Газета раздается бесплатно 

WWW.SOKURNSO.R 

Телефоны экстренных служб: 

Пожарная охрана: 

8(383-48)-21-101; 

8(383-48) 30-012. 

Мошковское РОВД: 

8(383-48)-21-102;                                          

8(383-48)-21-163; 

 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 

8(383-48)-21-103;                                               

8(383-48)-21-141;                                                      

8(383-48)-21-184; 

 

Сокурская участковая больница: 

8(383-48) -30-003;                                                               

8(383-48)-30-076; 

8(383-48)-21-103;                                  

 

 

 

8(383-48)-21-655; 

 

Приобские электросети, МРЭС: 

8(383-48)-21-196;                                                        

8(383-48)-21-218;



 

14 

 

 


